UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-TCBCCCVC  Long An, ngày       tháng  6  năm 2023

                                  Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc
UBND tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức và Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Nghị định số
112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về việc xử lý kỷ luật cán bộ,
công chức, viên chức (Nghị định số 112/2020/NĐ-CP);

Thực hiện Kế hoạch số 847/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh
về việc triển khai công tác dân số trên địa bàn tỉnh năm 2023. Sở Nội vụ hướng
dẫn xử lý lỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm chính sách dân
số như sau:

1. Về thẩm quyền, trình tự, thủ tục xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công
chức, viên chức vi phạm chính sách dân số

- Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày
18/9/2020 của Chính phủ về việc xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và
Quyết định số 43/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức
trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Long An.

- Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm về chính sách dân
số, kế hoạch hoá gia đình theo quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP của
Chính phủ thì việc xem xét xử lý kỷ luật được tiến hành sau khi sinh con thứ ba
trở lên, bảo đảm tương xứng với hình thức xử lý kỷ luật Đảng (nếu có).

- Theo điểm 8.1 Mục III Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW1 về vi phạm
quy định chính sách dân số quy định: “Vi phạm do nếu thực hiện các biện pháp
kế hoạch hóa gia đình sẽ gây ảnh hưởng đến sức khỏe thai sản (có xác nhận
của bệnh viện cấp huyện và tương đương trở lên) thì được xem xét giảm nhẹ
mức kỷ luật”. Do đó, trường hợp cán bộ, công chức, viên chức là đảng viên vi
phạm chính sách dân số nếu có giấy xác nhận như nêu trên của bệnh viện cấp

1  Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của Uỷ ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định về
Kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

V/v hướng dẫn xử lý kỷ luật
CBCCVC vi phạm chính sách dân số

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-can-bo-cong-chuc-va-luat-vien-chuc-sua-doi-2019-405729.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-can-bo-cong-chuc-va-luat-vien-chuc-sua-doi-2019-405729.aspx

2

huyện và tương đương trở lên thì được xem xét giảm nhẹ mức kỷ luật. Đối với
cán bộ, công chức, viên chức không là đảng viên thì trong quá trình xử lý kỷ
luật, cơ quan, đơn vị xem xét, quyết định việc áp dụng quy định tương tự tại
điểm 8.1 Mục III Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW nêu trên theo thẩm quyền.

2. Trường hợp không xem xét xử lý kỷ luật
Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức sinh con thứ ba trở lên nếu

thuộc một trong các trường hợp không vi phạm chính sách dân số, kế hoạch
hoá gia đình theo quy định tại Nghị định số 20/2010/NĐ-CP2, Nghị định số
18/2011/NĐ-CP3 và Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW thì không bị xem xét xử
lý kỷ luật theo quy định của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP.

Sở Nội vụ có ý kiến hướng dẫn đến cơ quan, đơn vị nêu trên được biết để
thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ; các PGĐ;
- Phòng XDCQ và CTTN (phối hợp);
- Lưu: VT, TCBCCCVC, B.

Trần Hải Tuấn

2 Nghị định số 20/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết Pháp lệnh sửa đổi Điều 10 của Pháp lệnh dân số.
3 Nghị định số 18/2011/NĐ-CP ngày 17/3/2011 của Chính phủ sửa đổi khoản 6 Điều 2 Nghị định số 20/2010/NĐ-CP.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T16:00:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN - Long An
	Trần Hải Tuấn<tuanth@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T17:09:27+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Nội vụ<snv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T17:09:28+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Nội vụ<snv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T17:09:28+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Nội vụ<snv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!